
Федеральное государственное образовательное бюджетное 
учреждение высшего образования 

« Ф и н а н с о в ы й  у н и в е р с и т е т  п р и  П р а в и т е л ь с т в е  Р о сс и й с к о й  Ф ед ер а ц и и »
(Ф и н у н и в е р с и т е т )

С м о л ен ск и й  ф и л и а л  Ф и н у н и в ер си т ет а

П Р И К А З

Об организации приема в 
Смоленский филиал Финансового университета в 2017 году

В целях организации приема в Смоленский филиал Финансового 

университета в 2017 году п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить:

- перечень направлений подготовки, по которым Смоленский филиал 

Финансового университета объявляет прием на обучение (приложение №  1);

- перечень и формы проведения вступительных испытаний, проводимых 

Смоленским филиалом Финансового университета (приложение № 2);

- особые права и преимущ ества при приеме на обучение по программам 

бакалавриата (приложение № 3);

- порядок учета индивидуальных достижений поступающ их (приложение №

4);

- особенности проведения вступительных испытаний для лиц с 

ограниченными возможностями здоровья, инвалидов (приложение № 5).

- правила подачи и рассмотрения апелляций по результатам вступительных 

испытаний, проводимых Смоленским филиалом Финансового университета 

(приложение №  6).

2. Ответственному секретарю приемной комиссии Кондрашову В.М. до 

01 декабря 2016 года поместить указанные документы на информационном

000724 с-



стенде приемной комиссии и на сайте Смоленского филиала Финансового 

университета.

3. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя директора 

Алфимова И.Е.

Директор В.Д. Голичев



Приложение №  1 
к приказу Смоленского филиала 

Финуниверситета 
от « Л / »  / / ______ 2016 г.

П еречень направлений подготовки, 
по которым Смоленский филиал Финансового университета объявляет

прием на обучение

по программам бакалавриата без вступительных испытаний, по итогам  
конкурсов в соответствии с результатами вступительных испытаний

по программам бакалавриата

(очная форма обучения)

По направлениям подготовки:
«Экономика»
программы:
• «Корпоративные финансы»
«М енеджмент»

программы:
• «Корпоративное управление»

(заочная форма обучения)

По направлениям подготовки:
«Экономика»
программы:
• «Корпоративные финансы»
• «Учет, анализ и аудит»
«М енеджмент»
программы:

• «Корпоративное управление»
• «М аркетинг»
«Бизнес-информатика»
программы:
• «ИТ-менеджмент в бизнесе»



по индивидуальны м учебным планам лиц, имеющих соответствующ ее 
среднее профессиональное образование

(заочная форма обучения)

По направлениям подготовки:
«Экономика»
программы:
• «Корпоративные финансы»
• «Учет, анализ и аудит»

по программам бакалавриата (второе высшее образование)

(заочная форма обучения)

По направлениям подготовки:
«Экономика»
программы:
• «Корпоративные финансы»
«М енеджмент»
программы:

• «Корпоративное управление»

по программам магистратуры

(заочная форма обучения)

По направлениям подготовки:
«Экономика»
программы:

• «Управленческий учет и контроллинг»
• «Корпоративные финансы»

«М енеджмент»
программы:

• «Ф инансовый маркетинг»



Приложение № 2 
к приказу Смоленского филиала 

Ф инуниверситета 
от «о / / » / / _______2016 г.

П еречень и формы проведения вступительных испытаний, 
проводимых Финансовым университетом

(по очной и заочной формам обучения, на места в пределах квоты приема 
лиц, имеющих особую квоту, на места в пределах квоты целевого приема, 

на места в рамках контрольных цифр приема, на места по договорам об 
оказании платных образовательных услуг)

1. При приеме на обучение по программам бакалавриата на базе среднего 
общего образования:
проводимые в соответствии с Перечнем вступительных испытаний, 
утверждаемым М инистерством образования и науки Российской Федерации, 
вступительные испытания по общ еобразовательным предметам - в качестве 
результатов признаются результаты ЕГЭ
либо указанны е вступительные испытания в письменной форме 
(тестирование) проводятся Ф инуниверситетом для отдельных категорий лиц 
по направлениям подготовки в порядке приоритетности при ранжировании 
списков поступающих:
«Экономика»:

• М атематика (профильный)
• Русский язык
• Обществознание 
«М енеджмент»:
• М атематика (профильный)
• Русский язык
• Обществознание 
«Бизнес-информатика»:
• М атематика (профильный)
• Русский язык
• Обществознание

2. Для поступающ их для обучения по индивидуальному учебному плану
лиц, имеющих соответствующее среднее профессиональное образование на 
направления подготовки:
«Экономика» (заочная форма обучения) - в письменной форме 
(тестирование) в виде комплексного вступительного испытания,
включающего вопросы по образовательным дисциплинам:



• «Финансы и кредит»
• «Бухгалтерский учет»
• «Налоги и налогообложение»

3. Для поступающ их для обучения по программам магистратуры -  
вступительное испытание в письменной форме (тестирование) по
образовательным дисциплинам на направления подготовки в порядке 
приоритетности при ранжировании списков поступающих:
«Экономика», «М енеджмент»:

• Экономическая теория (профильный)
• Иностранный язык

4. Для получения второго высшего образования для обучения по 
программам бакалавриата:
- на направления подготовки «Экономика», «М енеджмент», - вступительное 
испытание в письменной форме (тестирование) по образовательной 
дисциплине «Экономика».



Приложение №  3 
к приказу Смоленского филиала 

Ф инуниверситета 
от а  Л/ » / / _______2016 г. № ЛЛ/р

Особые права при приеме на обучение 
по программам бакалавриата

1. П редоставляется право быть зачисленными в Финансовый 
университет и его филиалы без вступительных испытаний на направления 
подготовки, соответствующ ие профилю олимпиады:

1.1. Победителям и призерам заключительного этапа всероссийской 
олимпиады ш кольников, членам сборных команд Российской Федерации, 
участвовавших в международных олимпиадах;

1.2. Победителям и призерам IV этапа всеукраинских ученических 
олимпиад, членам сборных команд Украины, участвовавш их в международных 
олимпиадах, если указанные победители, призеры и члены сборных команд 
относятся к числу:

• лиц, которые признаны гражданами Российской Федерации в соответствии 
с частью 1 статьи 4 Ф едерального конституционного закона от 21 марта 2014 г.
N  6-ФКЗ "О принятии в Российскую Федерацию Республики Крым и 
образовании в составе Российской Федерации новых субъектов - Республики 
Крым и города федерального значения Севастополя";

• лиц, которые являются гражданами Российской Федерации, постоянно 
проживавшими на день принятия в Российскую Федерацию Республики Крым 
на территории Республики Крым или на территории города федерального 
значения Севастополя, и обучались в соответствии с государственным 
стандартом и (или) учебным планом общего среднего образования, 
утвержденными Кабинетом М инистров Украины.

Учитываются результаты, полученные не ранее 2013 года.
1.3. Победителям (диплом 1 степени), призерам (диплом 2, 3 степени) по 

соответствующим общеобразовательным предметам олимпиад школьников I 
уровня, включенных в Перечень* олимпиад школьников;

1.4. Победителям (диплом 1 степени), призерам (диплом 2, 3 степени) по 
соответствующим общеобразовательным предметам олимпиад школьников II 
уровня, включенных в Перечень* олимпиад школьников;

1.5. Победителям (диплом 1 степени), призерам (диплом 2, 3 степени) по 
соответствующим общеобразовательным предметам олимпиад школьников III 
уровня, включенным в Перечень* олимпиад школьников.

Результаты олимпиад должны быть получены 10, 11 классах и не ранее 
2015 года.

Особые права победителям и призерам олимпиад школьников, включенных 
в Перечень* олимпиад ш кольников предоставляются при наличии результата 
ЕГЭ по соответствующ ему предмету не ниже 75 баллов.



2. Предоставляется право быть приравненными к лицам, набравшим  
максимальное количество баллов ЕГЭ (100 баллов):

2.1. Лицам, указанным в пункте 1 по общеобразовательному предмету из 
числа соответствующ их профилю олимпиады, если они не используют 
указанные олимпиады для получения особого права поступления без 
вступительных испытаний;

2.2. Лицам, указанным в пункте 1 по общеобразовательным предметам 
(русский язык, иностранный язык) из числа непрофильных олимпиад.

Для лиц, указанных в пунктах 1.1., 1.2. учитываются результаты,
полученные не ранее 2013 года.

Для лиц, указанных в пунктах 1.З., 1.4., 1.5. результаты олимпиад должны 
быть получены в 10, 11 классах и не ранее 2015 года.

Особые права победителям и призерам олимпиад школьников, включенных 
в Перечень1 олимпиад школьников предоставляются при наличии результата 
ЕГЭ по соответствующ ему предмету не ниже 75 баллов.

3. Право на прием на обучение за счет бюджетных ассигнований в 
пределах установленной особой квоты (10% общ его объема КЦП по 
направлениям подготовки детей-инвалидов, инвалидов I и II групп, инвалидов 
с детства, инвалидов вследствие военной травмы или заболевания, полученных в 
период прохождения военной службы, которым согласно заключению 
федерального учреждения медико-социальной экспертизы не противопоказано 
обучение в соответствующ их образовательных организациях, детей-сирот и 
детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц из числа детей-сирот и 
детей, оставшихся без попечения родителей, и ветеранов боевых действий из 
числа лиц, указанных в подпунктах 1-4 пункта 1 статьи 3 Федерального закона 
от 12 января1995 г. №  5-ФЗ «О ветеранах» (далее - особая квота).

4. П реимущ ественное право зачисления предоставляется следующим 
лицам:

1) дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, а также лица 
из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей;

2) дети-инвалиды, инвалиды I и II групп, которым согласно заключению 
федерального учреждения медико-социальной экспертизы не противопоказано 
обучение в соответствующ их образовательных организациях;

3) граждане в возрасте до двадцати лет, имеющие только одного родителя- 
инвалида I группы, если среднедушевой доход семьи ниже величины 
прожиточного минимума, установленного в субъекте Российской Федерации по 
месту жительства указанных граждан;

4) граждане, которые подверглись воздействию радиации вследствие 
катастрофы на Чернобыльской АЭС и на которых распространяется действие

1 В соответствии с Приказами Министерства образования и науки Российской Федерации от 
28 августа 2015 № 901; от 30 августа 2016 № 1118.



Закона Российской Ф едерации от 15 мая 1991 года N  1244-1 "О социальной 
защите граждан, подвергш ихся воздействию радиации вследствие катастрофы 
на Чернобыльской АЭС";

5) дети военнослужащ их, погибших при исполнении ими обязанностей 
военной службы или умерших вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) 
либо заболеваний, полученных ими при исполнении обязанностей военной 
службы, в том числе при участии в проведении контртеррористических 
операций и (или) иных мероприятий по борьбе с терроризмом;

6) дети умерш их (погибших) Героев Советского Союза, Героев 
Российской Ф едерации и полных кавалеров ордена Славы;

7) дети сотрудников органов внутренних дел, Федеральной службы войск 
национальной гвардии Российской Федерации, учреждений и органов уголовно
исполнительной системы, федеральной противопожарной службы 
Государственной противопожарной службы, органов по контролю за оборотом 
наркотических средств и психотропных веществ, таможенных органов, 
Следственного комитета Российской Федерации, погибших (умерших) 
вследствие увечья или иного повреждения здоровья, полученных ими в связи с 
выполнением служебных обязанностей, либо вследствие заболевания, 
полученного ими в период прохождения службы в указанных учреждениях и 
органах, и дети, находившиеся на их иждивении;

8) дети прокурорских работников, погибших (умерших) вследствие увечья 
или иного повреждения здоровья, полученных ими в период прохождения 
службы в органах прокуратуры либо после увольнения вследствие причинения 
вреда здоровью в связи с их служебной деятельностью;

9) военнослужащие, которые проходят военную службу по контракту и 
непрерывная продолжительность военной службы по контракту которых 
составляет не менее трех лет, а также граждане, прошедшие военную службу по 
призыву и поступающ ие на обучение по рекомендациям командиров, 
выдаваемым гражданам в порядке, установленном федеральным органом 
исполнительной власти, в котором федеральным законом предусмотрена

военная служба
10) граждане, проходившие в течение не менее трех лет военную службу по 

контракту в Вооруженных Силах Российской Федерации, других войсках, 
воинских формированиях и органах на воинских должностях и уволенные с 
военной службы по основаниям, предусмотренным подпунктами "б"-"г" пункта 
1, подпунктом "а" пункта 2 и подпунктами "а"-"в" пункта 3 статьи 51 
Федерального закона от 28 марта 1998 года N  53-ФЗ "О воинской обязанности и 
военной службе";

11) инвалиды войны, участники боевых действий, а также ветераны боевых 
действий из числа лиц, указанных в подпунктах 1-4 пункта 1 статьи 3 
Федерального закона от 12 января 1995 годаЫ  5-ФЗ "О ветеранах";

12) граждане, непосредственно принимавшие участие в испытаниях 
ядерного оружия, боевых радиоактивных веществ в атмосфере, ядерного оружия 
под землей, в учениях с применением таких оружия и боевых радиоактивных 
веществ до даты фактического прекращения указанных испытаний и учений,



непосредственные участники ликвидации радиационных аварий на ядерных 
установках надводных и подводных кораблей и других военных объектах, 
непосредственные участники проведения и обеспечения работ по сбору и 
захоронению радиоактивных веществ, а также непосредственные участники 
ликвидации последствий этих аварий (военнослужащие и лица из числа 
вольнонаемного состава Вооруженных Сил Российской Федерации, 
военнослужащие внутренних войск М инистерства внутренних дел Российской 
Федерации, военнослужащие и сотрудники Федеральной службы войск 
национальной гвардии Российской Федерации, лица, проходившие службу в 
железнодорожных войсках и других воинских формированиях, сотрудники 
органов внутренних дел Российской Ф едерации и федеральной 
противопожарной службы Государственной противопожарной службы);

13) военнослужащие, сотрудники Федеральной службы войск 
национальной гвардии Российской Федерации, органов внутренних дел 
Российской Федерации, уголовно-исполнительной системы, федеральной 
противопожарной службы Г осударственной противопожарной службы, 
выполнявшие задачи в условиях вооруженного конфликта в Чеченской 
Республике и на прилегающ их к ней территориях, отнесенных к зоне 
вооруженного конфликта, и указанные военнослужащие, выполняющие задачи в 
ходе контртеррористических операций на территории Северо-Кавказского 
региона.



Приложение №  4 
к приказу Смоленского филиала 

Ф инуниверситета 
от « Л / » ^ ______ 2016 г. № ' f ' t y h

П орядок учета индивидуальных достижений поступающ их  
при приеме на обучение*

При приеме на обучение по программам бакалавриата в Смоленский 
филиал Ф инансового университета начисляются баллы за следующие 
индивидуальные достижения:

1) наличие статуса чемпиона и призера Олимпийских игр, Паралимпийских игр 
и Сурдлимпийских игр, чемпиона мира, чемпиона Европы, лица, занявшего 
первое место на первенстве мира, первенстве Европы по видам спорта, 
включенным в программы Олимпийских игр, Паралимпийских игр и 
Сурдлимпийских игр, наличие золотого знака отличия Всероссийского 
физкультурно-спортивного комплекса "Готов к труду и обороне" (ГТО) и 
удостоверения к нему установленного образца -  5 баллов;

2) наличие аттестата о среднем общем образовании с отличием, или аттестата о 
среднем (полном) общем образовании для награжденных золотой медалью, или 
аттестата о среднем (полном) общем образовании для награжденных серебряной 
медалью -  8 баллов;

3) наличие диплома о среднем профессиональном образовании с отличием -  8 
баллов;
4) участие поступающ их в олимпиадах и иных интеллектуальных состязаниях 
Финансового университета, подтвержденное сертификатом Управления по 
работе с абитуриентами и довузовскому образованию:

• участие в отборочном этапе -  2 балла;
• участие в заключительном этапе -  5 баллов.

По одной олимпиаде или иному интеллектуальному состязанию может быть 
учтен только один сертификат.

5) наличие сочинения, являющегося условием допуска к государственной 
итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего 
образования -  5 баллов.

* При приеме на обучение по программам бакалавриата поступающему может 
быть начислено за индивидуальные достижения не более 10 баллов суммарно.



Приложение № 5 
к приказу Смоленского филиала 

Финуниверситета 
от « . $  » У / ______ 2016 г. №

О собенности проведения вступительных испытаний  
для лиц с ограниченными возможностями здоровья и инвалидов

Смоленский филиал Ф инансового университета обеспечивает проведение 
вступительных испытаний для поступающих из числа лиц с ограниченными 
возможностями здоровья и (или) инвалидов (далее вместе - поступающие с 
ограниченными возможностями здоровья) с учетом особенностей их 
психофизического развития, их индивидуальных возможностей и состояния 
здоровья (далее - индивидуальные особенности).
Вступительные испытания для поступающих с ограниченными возможностями 
здоровья проводятся в отдельной аудитории.
Число поступающ их с ограниченными возможностями здоровья в одной 
аудитории не должно превышать:
- при сдаче вступительного испытания в письменной форме - 12 человек;
- при сдаче вступительного испытания в устной форме -  6 человек.

Допускается присутствие в аудитории во время сдачи вступительного 
испытания большего числа поступающих с ограниченными возможностями 
здоровья, а также проведение вступительных испытаний для поступающих с 
ограниченными возможностями здоровья в одной аудитории совместно с иными 
поступающими, если это не создает трудностей для поступающих при сдаче 
вступительного испытания.

Допускается присутствие в аудитории во время сдачи вступительного 
испытания ассистента из числа работников организации или привлеченных лиц, 
оказывающего поступающим с ограниченными возможностями здоровья 
необходимую техническую помощь с учетом их индивидуальных особенностей 
(занять рабочее место, передвигаться, прочитать и оформить задание, общаться с 
преподавателями, проводящ ими вступительное испытание).

Продолжительность вступительного испытания для поступающих с 
ограниченными возможностями здоровья увеличивается по решению 
Финансового университета, но не более чем на 1,5 часа.

Поступающ им с ограниченными возможностями здоровья предоставляется 
в доступной для них форме информация о порядке проведения вступительных 
испытаний.

Поступающие с ограниченными возможностями здоровья могут в 
процессе сдачи вступительного испытания пользоваться техническими 
средствами, необходимыми им в связи с их индивидуальными особенностями.

При проведении вступительных испытаний обеспечивается выполнение 
следующих дополнительных требований в зависимости от индивидуальных 
особенностей поступающ их с ограниченными возможностями здоровья:

1) для слепых:



- задания для выполнения на вступительном испытании оформляются 
рельефно-точечным шрифтом Брайля или в виде электронного документа, 
доступного с помощью компьютера со специализированным программным 
обеспечением для слепых, либо зачитываются ассистентом;

- письменные задания выполняются на бумаге рельефно-точечным 
шрифтом Брайля или на компьютере со специализированным программным 
обеспечением для слепых либо надиктовываются ассистенту;

поступающ им для выполнения задания при необходимости 
предоставляется комплект письменных принадлежностей и бумага для письма 
рельефно-точечным шрифтом Брайля, компьютер со специализированным 
программным обеспечением для слепых;

2) для слабовидящих:
- обеспечивается индивидуальное равномерное освещение не менее 300

люкс;
поступающ им для выполнения задания при необходимости 

предоставляется увеличивающ ее устройство; возможно также использование 
собственных увеличивающ их устройств;

- задания для выполнения, а также инструкция по порядку проведения 
вступительных испытаний оформляются увеличенным шрифтом;

3) для глухих и слабослышащих:
- обеспечивается наличие звукоусиливающей аппаратуры коллективного 

пользования, при необходимости поступающим предоставляется 
звукоусиливающая аппаратура индивидуального пользования;

- предоставляются услуги сурдопереводчика;
4) для слепоглухих предоставляются услуги тифлосурдопереводчика 

(помимо требований, выполняемых соответственно для слепых и глухих);
5) для лиц с тяжелыми нарушениями речи, глухих, слабослышащих 

вступительные испытания, проводимые в устной форме, проводятся в 
письменной форме;

6) для лиц с наруш ениями опорно-двигательного аппарата, нарушениями 
двигательных функций верхних конечностей или отсутствием верхних 
конечностей:

письменные задания выполняются на компьютере со 
специализированным программным обеспечением или надиктовываются 
ассистенту;

- вступительные испытания, проводимые в письменной форме, проводятся 
в устной форме.

Условия предоставляются поступающим на основании заявления о 
приеме, содержащего сведения о необходимости создания соответствующих 
специальных условий.



Приложение №  6 
к приказу Смоленского филиала 

Финуниверситета
от < i j j y> / / ______ 2016 г. №  ‘7 ^ У п

П равила подачи и рассмотрения апелляций по результатам  
вступительных испытаний, проводимых Ф инансовым университетом

По результатам вступительного испытания, проводимого Смоленским 
филиалом Ф инансового университета, поступающий (доверенное лицо) имеет 
право подать в апелляционную комиссию апелляцию о нарушении, по мнению 
поступающего, установленного порядка проведения вступительного испытания 
и (или) о несогласии с полученной оценкой результатов вступительного 
испытания.

Апелляция подается одним из способов:
1) представляются в Финансовый университет лично поступающим 
(доверенным лицом);
2) направляются в организацию через операторов почтовой связи общего 
пользования;

В ходе рассмотрения апелляции проверяется соблюдение установленного 
порядка проведения вступительного испытания и (или) правильность 
оценивания результатов вступительного испытания.

Апелляция подается в течение следующего рабочего дня после объявления 
результатов вступительного испытания. Апелляция о нарушении 
установленного порядка проведения вступительного испытания также может 
быть подана в день проведения вступительного испытания.

Рассмотрение апелляции проводится не позднее следующего рабочего дня 
после дня ее подачи.

Поступающий (доверенное лицо) имеет право присутствовать при 
рассмотрении апелляции. С несовершеннолетним поступающим (до 18 лет) 
имеет право присутствовать один из родителей или законных представителей, 
кроме несоверш еннолетних, признанных в соответствии с законом полностью 
дееспособными до достижения совершеннолетия.

После рассмотрения апелляции апелляционная комиссия принимает 
решение об изменении оценки результатов вступительного испытания или 
оставлении указанной оценки без изменения.

Оформленное протоколом решение апелляционной комиссии доводится до 
сведения поступающ его (доверенного лица). Факт ознакомления поступающего 
(доверенного лица) с реш ением апелляционной комиссии заверяется подписью 
поступающего (доверенного лица).


